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Úvod
Letecká doprava je pravděpodobně nejrychlejší a nejpohodlnější způsob přepravy na velké

vzdálenosti. Informační systém pro letecké přístavy zahrnuje především plánování

letových řádů, informování cestujících, odbavení cestujících a load planning, tedy výpočet

rozložení hmotnosti nákladu pro nastavení vzletových parametrů letadla.

Letiště Pardubice je nejmladším z pěti mezinárodních letišť v České republice. Pro civilní

provoz bylo otevřeno až v roce 1995. Od tohoto roku má počet odbavených cestujících

vzestupnou tendenci kromě let 2008 a 2009, kdy došlo k propadům vlivem celosvětové

ekonomické krize. Od roku 2010 provoz opět stoupal a od roku 2012 nejmladší české

letiště překonává svá historická maxima i maxima provozu na letišti v Karlových Varech.

Porovnání počtu odbavených cestujících na jednotlivých českých letištích je shrnuté

v tabulce 1.

Tab. 1 - Vývoj počtu přepravených pasažérů na mezinárodních letištích v České republice

2010 2011 2012 2013

Praha [11]11 556 858 [10]11 788 629 [13]10 807 890 [12]10 974 196

Brno[20] 396 589 557 952 534 968 463 023

Ostrava[15] 279 973 273 563 288 393 259 167

Pardubice[21] 62 302 65 246 125 008 184 140

Karlovy Vary[19] 70 903 99 014 103 682 104 469

Hlavním cílem této práce je zjednodušení a propojení informačních systémů letiště

Pardubice a vytvoření jednotného uživatelského rozhraní.

Nahrazení aplikace pro load planning není součástí požadovaného řešení. Tato aplikace

musí být certifikována Mezinárodní organizací pro civilní letectví ICAO a nahrazující

aplikace by musela splňovat přísné požadavky. I jen získání seznamu těchto požadavků by

bylo velice obtížné, aplikace by musela projít zdlouhavým procesem ověřování a

schvalování a certifikace by byla finančně i časově náročná.

Součástí řešení není ani výměna aplikace pro odbavování cestujících SITA Departure

Control System, neboť tato aplikace je požadována některými leteckými společnostmi.
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Cílem teoretické části je popsání vývoje informačních systémů na letišti Pardubice,

zpracování přehledu aktuálně používaných a dostupných řešení a jejich stručné zhodnocení

a návrh a zhodnocení možných nových řešení.
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1 Vývoj informa čních systém ů letišt ě Pardubice
Při plánování provozu se zpočátku nepoužívala výpočetní technika. Jen tužka a papír,

později tabulka v programu MS Excel. S nárůstem cestujících se však plánování stávalo

složitějším. V roce 2007 letiště přepravilo přes 90 000 cestujících a zaznamenalo 1 502

pohybů letadel.[21] V tomto roce byl autor této bakalářské práce požádán, aby vytvořil

program, který umožní zjednodušení plánování letového provozu. I přes nevelké

zkušenosti s programováním autor vytvořil aplikaci, která vyhověla všem tehdejším

požadavkům zadavatele a naplnila jeho očekávání. V roce 2013, po překročení hranice

2 500 letů, však přestává stačit i tato aplikace, která byla mezitím několikrát upravena.

Informování cestujících o příletech a odletech bylo zpočátku prováděno pouze formou

místního rozhlasu a poté jednoduchou webovou aplikací promítanou na plátně. Po otevření

nové odbavovací haly byl zadán k výrobě program, který zobrazuje informace na

obrazovkách rozmístěných v odletové a příletové hale.

Číslo právě odbavovaného letu bylo zavěšováno na papírové kartě nad přepážkou odbavení

ještě po otevření nové odbavovací haly a v roce 2011 byl autor požádán o vytvoření

aplikace, která by potřebnou informaci zobrazila na obrazovce umístěné místo starého

rámečku na papírové karty. Tato aplikace byla ze strany zaměstnanců i zástupců leteckých

společností označena za přiblížení k moderním letištím.

Odbavovací systém letiště od začátku představovala tabulka aplikace MS Excel, ve které

byl jmenný seznam pasažérů a do něj se vpisovaly informace o jejich odbavení, vydané

palubní vstupence a přijatých zavazadlech. V roce 2010 letiště zakoupilo práva k užívání

odbavovacího systému SITA DCS, se kterým je velmi spokojené.

Jelikož aplikace, které letiště v současnosti používá, nejsou vzájemně provázané, musí

zaměstnanci stejné údaje do databází jednotlivých systémů zadávat několikrát.
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2 Požadované vlastnosti
Požadavkem zadavatele bylo vytvoření aplikace nebo balíku aplikací, které by obsloužily

tyto funkcionality:

• plánování letového řádu s možností zobrazení letů na časové ose,

• shromažďování skutečných informací o provedených letech,

• statistické výstupy o počtech pohybů letadel, odbavených pasažérů a množství

nákladů,

• informování cestujících i veřejnosti o přilétajících a odlétajících letadlech

prostřednictvím obrazovek v příletové a odletové hale a internetu ve třech

jazykových mutacích – češtině, angličtině a ruštině,

• zobrazení informací o probíhajícím odbavení na obrazovce umístěné nad přepážkou

odbavení a připojené jako druhý monitor rozšířené plochy počítače, na kterém bude

probíhat odbavení,

• možnost budoucího rozšíření o mobilní aplikaci s informacemi o příletech a

odletech.

Aplikace musí být schopny fungování na současném hardwarovém vybavení sestávajícím

z počítačů platformy PC s operačním systémem Windows XP a Windows 7 a zároveň musí

být umožněn přechod na novější vybavení a rozšíření stávajícího provozu.

Ovládací prvky aplikací musí být použitelné v celé síti letiště Pardubice.
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3 Používaná řešení
Jelikož je letecký sektor velmi specifickou oblastí a každé letiště je jiné, řeší každá

handlingová agentura plánování a informační systémy individuálně, a proto na trhu

neexistují téměř žádné hotové systémy. Většinou jsou tyto aplikace zaměřeny na jednu

konkrétní funkcionalitu a nejsou vzájemně propojené. Tak je tomu v současnosti i na letišti

Pardubice.

3.1 Plánova č
Plánovač[7] (obr. 1) je aplikací pro plánování provozu využívanou na letišti Pardubice.

Vytvořen byl v roce 2007 na míru tehdejšímu provozu letiště autorem této bakalářské

práce. Plánovač shromažďoval základní informace pro maximálně 10 letů na den a poté

byl rozšířen na 15 letů. Zobrazuje je v tabulce a na časové ose. Počet zobrazených letů je

dnes velmi limitující a velikost datových souborů narůstá do stovek megabajtů a zpomaluje

chod aplikace.

Obr. 1 – Plánovač

Další nevýhodou Plánovače je, že nedokáže pracovat s lety tzv. „přes půlnoc,“ tedy lety,

jejichž odbavení nebo přílet je jeden den v noci, a odlet až následující den.
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Program byl vytvořen pro rozlišení obrazovky 1024×768 pixelů a je trvale ukotven k

pravému hornímu rohu obrazovky, což je nevýhodné na velkých monitorech s vyšším

rozlišením, neboť nemůže být využita celá plocha monitoru k lepší přehlednosti grafu.

3.2 Check-in tabule
Check-in tabule[8] je další aplikací z dílny autora této práce, která je vytvořena pro letiště

Pardubice. Pracuje v režimu dvou monitorů. Na pracovním monitoru se zobrazuje

administrační část aplikace (obr. 2) a na druhém monitoru umístěném nad přepážkou

odbavení jsou zobrazeny informace (obr. 3) o právě odbavovaném letu s možností

automatického přepínání jazyka mezi češtinou, angličtinou a ruštinou.

Obr. 2 – Check-in tabule – administrační

rozhraní

Obr. 3 – Check-in tabule – informační část

3.3 Ikaros
Ikaros [16] (obr. 4) je aplikace sloužící k zadávání dat do databáze pro informační tabule ve

veřejných částech odletové a příletové haly a na internetu. Tato aplikace byla rovněž

vytvořena pro potřeby letiště Pardubice, avšak při návrhu do ní bylo zakomponováno

několik chyb. Těmi je například povinnost zadat do aplikace informace, které v době

zadávání dat ještě nejsou známé.
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Obr. 4 - Ikaros

3.4 Ostatní používané aplikace na letišti Pardubice
Kromě již zmíněných aplikací jsou na letišti Pardubice uchovávány další informace o

číslech faktur a dodacích listů, počtech odbavených cestujících atp. v tabulce MS Excelu.

Shromažďování těchto informací může být součástí navrhovaného řešení.
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4 Dostupná řešení
Získání informací o nabízených technologických řešeních pro letecký průmysl je velice

obtížné a jejich získání k vyzkoušení je téměř nemožné. Například pražské letiště nedovolí


[…]

`spolecnost`,`view_stat_prilety`.`datum` AS
`datum`,`view_stat_prilety`.`YA` AS `YA`,`view_stat _prilety`.`CA` AS
`CA`,`view_stat_prilety`.`YAI` AS `YAI`,`view_stat_ prilety`.`CAI` AS
`CAI`,`view_stat_odlety`.`YD` AS `YD`,`view_stat_od lety`.`CD` AS
`CD`,`view_stat_odlety`.`YDI` AS `YDI`,`view_stat_o dlety`.`CDI` AS
`CDI`,`view_stat_odlety`.`YT` AS `YT`,`view_stat_od lety`.`CT` AS
`CT`,`view_stat_odlety`.`YTI` AS `YTI`,`view_stat_o dlety`.`CTI` AS `CTI`
from (`PEDport`.`view_stat_prilety` left join
`PEDport`.`view_stat_odlety` on(((`view_stat_prilet y`.`spolecnost` =
`view_stat_odlety`.`spolecnost`) and (`view_stat_pr ilety`.`datum` =
`view_stat_odlety`.`datum`)))) union select
`view_stat_odlety`.`spolecnost` AS
`spolecnost`,`view_stat_odlety`.`datum` AS
`datum`,`view_stat_prilety`.`YA` AS `YA`,`view_stat _prilety`.`CA` AS
`CA`,`view_stat_prilety`.`YAI` AS `YAI`,`view_stat_ prilety`.`CAI` AS
`CAI`,`view_stat_odlety`.`YD` AS `YD`,`view_stat_od lety`.`CD` AS
`CD`,`view_stat_odlety`.`YDI` AS `YDI`,`view_stat_o dlety`.`CDI` AS
`CDI`,`view_stat_odlety`.`YT` AS `YT`,`view_stat_od lety`.`CT` AS
`CT`,`view_stat_odlety`.`YTI` AS `YTI`,`view_stat_o dlety`.`CTI` AS `CTI`
from (`PEDport`.`view_stat_odlety` left join
`PEDport`.`view_stat_prilety` on(((`view_stat_prile ty`.`spolecnost` =
`view_stat_odlety`.`spolecnost`) and (`view_stat_pr ilety`.`datum` =
`view_stat_odlety`.`datum`))));

CREATE VIEW PEDport.view_stat_odlety AS
SELECT spolecnost AS spolecnost, sum(`PEDport`.`let `.`YD`) AS YD,
sum(`PEDport`.`let`.`CD`) AS CD, sum(`PEDport`.`let `.`YDI`) AS YDI,
sum(`PEDport`.`let`.`CDI`) AS CDI, sum(`PEDport`.`l et`.`YT`) AS YT,
sum(`PEDport`.`let`.`CT`) AS CT, sum(`PEDport`.`let `.`YTI`) AS YTI,
sum(`PEDport`.`let`.`CTI`) AS CTI, `TRUNC_DATE`(`PE Dport`.`let`.`STD`) AS
datum
FROM PEDport.let
GROUP BY spolecnost, `TRUNC_DATE`(`PEDport`.`let`.` STD`);

CREATE VIEW PEDport.view_stat_prilety AS
SELECT spolecnost AS spolecnost, sum(`PEDport`.`let `.`YA`) AS YA,
sum(`PEDport`.`let`.`CA`) AS CA, sum(`PEDport`.`let `.`YAI`) AS YAI,
sum(`PEDport`.`let`.`CAI`) AS CAI, `TRUNC_DATE`(`PE Dport`.`let`.`STA`) AS
datum
FROM PEDport.let
GROUP BY spolecnost, `TRUNC_DATE`(`PEDport`.`let`.` STA`);

-- Create relationships section --
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ALTER TABLE PEDport.let ADD CONSTRAINT Relationship 4 FOREIGN KEY
(typletu) REFERENCES PEDport.druh_letu (id);

ALTER TABLE PEDport.let ADD CONSTRAINT Relationship 5 FOREIGN KEY
(typletadla) REFERENCES PEDport.letadlo (id_letadla );

ALTER TABLE PEDport.let ADD CONSTRAINT Relationship 6 FOREIGN KEY
(spolecnost) REFERENCES PEDport.spolecnost (id);

ALTER TABLE PEDport.let ADD CONSTRAINT Relationship 7 FOREIGN KEY
(statusARR) REFERENCES PEDport.stav (id);

ALTER TABLE PEDport.let ADD CONSTRAINT Relationship 8 FOREIGN KEY
(statusDEP) REFERENCES PEDport.stav (id);

ALTER TABLE PEDport.let ADD CONSTRAINT Relationship 9 FOREIGN KEY
(destVIA) REFERENCES PEDport.destinace (id);

ALTER TABLE PEDport.let ADD CONSTRAINT Relationship 10 FOREIGN KEY
(destARR) REFERENCES PEDport.destinace (id);

ALTER TABLE PEDport.let ADD CONSTRAINT Relationship 11 FOREIGN KEY
(destDEP) REFERENCES PEDport.destinace (id);

ALTER TABLE PEDport.destinace ADD CONSTRAINT Relati onship12 FOREIGN KEY
(Stat) REFERENCES PEDport.stat (id_statu);
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Příloha B – Obsah p řiloženého CD

Přiložené CD obsahuje tyto soubory a složky:

• htdocs – složka se soubory internetového tabla

o index.php – vzor použití tabla

o login.php – údaje ke spojení s databází

o rad.css – vzor kaskádového stylu pro úpravy vzhledu tabla

o tablo.php – skript pro výpis tabla

• data.sql – skript pro naplnění databáze implicitními daty

• JelinekT_InformacniSystem_MM_2014.pdf – Text této práce

• pedport.exe – spustitelný soubor aplikace PEDport

• pedport.txp – model databáze pro aplikaci Toad™ Data Modeler

• pedport.zip – projekt NetBeans a zdrojové kódy

• structure.sql – skript pro přípravu struktury databáze