Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Jelínek
Téma práce: Informační systém letového provozu

Cíl práce: Cílem této práce je vytvoření informačního systému letového provozu, který

bude sloužit pro potřeby Letiště Pardubice.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je funkční a využitelná v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Kladně hodnotím grafické zobrazení letu na časové ose pro potřeby zaměstnanců letiště. Toto zobrazení

neumožňuje žádná z aplikací uvedených v rešerši.

V databázové části chybí popis tabulek, chybí vazby mezi některými tabulkami a je chybně vyznačena

parcialita u vazeb.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur podprůměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Ve stávající verzi není prováděna záloha dat. Jaká data a jakým způsobem byste

navrhl zálohovat pro potřeby provozu letiště.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Miloslav Macháček, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice
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